sanctitatis ac pietatis centrum attinent, in vera luce sedulo collocare nitantur; servata semper, quoties de Iesu simul ac Maria nomen aliquod aut officium praedicantur, debita analogia.

#### 4. [De singularibus privilegiis Dei hominumque Matris]

[Textus animadversionum]

*Pag 10, lin. 15, pag. 11, lin. 5.*

Haec omnia *praetermittenda* videntur, ob rationes quae sequuntur:

1. Cuncta ista nihil sunt nisi duorum documentorum pontificalium repetitio, scil. *Ineffabilis* Pii IX et *Munificentissimus* Pii XII; et quidem repetitio abbreviata, nihil certi addens, et minoris auctoritatis:

- a) perquam abbreviata: ut patet;
  - b) nihil certi addens: ut pariter liquet, et ex secunda ratione mox luculentius innotescat;
  - c) minoris auctoritatis: *Ineffabilis* enim ac *Munificentissimus*, saltem definitionis irreformabilis ratione, quae in utroque documento exstat, constitutionem exsuperaret huius Concilii.
2. Si autem n. 4 velit servari, nonobstantibus his rationibus quae graves videntur, sequentibus criteriis deberet aptari.

1) latinitas expolienda esset, eadem vel similia verba saepius repetita deviantes, verborum ordinem in melius commutantes etc.;

2) ea quae ad mortem B. Mariae referuntur expungenda essent, ne Concilium, cum ad discutiendum de illa re pervenerit, tempus insumat in negotio *nullius momenti dogmatici ac pastoralis*, cum fidelium et infidelium exigua aedificatione: de re enim agitur non tantum inter theologos disputata, sed quam Pius XII, in constitutione *Munificentissimus, studiose* vitavit, ut manifeste appareret etiam ex sola, sed attenta, textus inspectione.

Ergo, si hic n. 4 in constitutione servaretur, quoad B. Virginis mortem, res ita deberent disponi ut vel studiose eius affirmatio vitetur, vel hypothetice proponatur (« si... »), vel historice referatur, quin decretum eam velut assumat: sicut se gessit Pius XII in *Munificentissimus* cum historice, et quidem verbum adhibens praeteriti temporis (« fuit »), antiquorum fidelium persuasionem recolens, scripsit: « ... haud difficile iisdem fuit assentiri magnam etiam Dei Matrem, quemadmodum iam Unigenam suum, ex hac vita decessisse ».

His autem quaedam sunt reverenter at necessario animadvertisenda circa ea quae in prima medietate pag. 28 (in notis, ergo) proferuntur:

- a) Verba Pii XII ex *Munificentissimus* de prompta, *afferri nequeunt* ad illius Pontificis propriam mentem illustrandam, cum ibi Papa *historice* antiquorum sententiam recolat, non autem persuasionem suam aperiat;
- b) Ad Pii XII mentem, quoad Virginis transitum, *positive* investigandam, cf. *Ragguaglio Mariano*, 1950, p. 65, ubi photographicum specimen cuiusdam precis exhibetur, ab ipso Pio XII revisae, in qua, *sua pontificali manu*, ea quae ad Virginis in caelum assumptae mortem referebantur, ipse atramento suppressit, ipsam autem vocem «*morte*» ita atramento *cooperuit ut vix adhuc legi queat...* Quid hoc significat? Unum e duobus vel Pontificem nolle ut de tali re agatur, aut inclinare ad sententiam morti adversam. Et hic de *textu* agitur, non de quodam vulgi rumore...;
- c) Tandem, non sine stupore, in eadem p. 28, leguntur verba «*Traditio... sull'argomento di tradizione*». Quo pacto enim parallelismus seu comparatio institui potest inter *singularem catholicorum antistitum et fidelium conspirationem*, qui *fere unanimi consensione* assumptionis definitionem petiere, et traditionem de morte Virginis? Etiam concesso esse antiquissimam et constantem, numquid est certe *divino-apostolica*? Numquid, quoad hanc, sicut pro assumptione, «*directo atque ex auctoritate*» Summus Pontifex omnes interrogavit episcopos? Certe non! Numquid episcopi, suam clericum ac populi sibi respective commissi mentem aperientes quoad assumptionem, eadem prope unanimi consensione asseruerunt Mariam mortuam esse et id definibile autumarunt? Certe non, fatente ipsa harum paginarum notitia (cf. pag. 27, nota 26): «*Plus quam tertia pars... dimidia pars...*»! Quale discrimen inter prope unanimem consensionem quoad assumptionem, et tertiam vel dimidiad partem quoad mortem! Parallelismus seu comparatio inter assumptionem et mortem tunc tantum institui posset si episcopi, a Summo Pontifice «*directe et ex auctoritate*» interrogati, sicut praestiterunt pro assumptione, ita et pro morte, prope unanimi consensione affirmarent Virginis mortem esse definibilem ac definitionem peterent. Tunc revera, etiam quoad mortem, singularis antistitum ac fidelium conspiratio manifestaret mentem magisterii ordinarii universalis Ecclesiae; et tunc solum illa conspiratio seu doctrina «*per seipsam*» ostenderet sententiam morti faventem non esse mere historicam, sed *theologicam, immo originis divino-apostolicae, ideoque divinae infallibilis revelationis testem*! Numquid huc sumus? Ideoque ea quae latine et italicice, in praedicta prima medietate pag. 28 referuntur, accuratius deberent considerari, quia fortasse parallelismus inter doctrinae statum quoad assumptionem et quoad mortem iure meritoque nondum institui potest. Consultum ergo videtur mortis mentionem vitari, eo vel magis quod inter Mariae ac nostrum transitum esse posset non univocitas sed analogia: quatenus in transitu nostro, anima a corpore separatur separatione mortis; dum in Mariae transitu, anima separari a corpore ad tempus potuit non morte, sed vehementissima *extasi*, de qua loquitur Paulus 2 Cor. 12, 1-4 (et S. Theresia Abulensis) quam non resurrectio secuta esset sed *assumptio* tantum,

vi cuius corpus, animae raptæ iterum coniunctum, ad caelum enectum fuisset. Et, revera, si attendatur non tantummodo *antiquissima* illa mortis traditio, sed et *omnium temporum universae Ecclesiae* sensus, dici nequit Ecclesiam sentire Mariam mortuam fuisse univoce uti nos...

His quoque considerationibus suadetur ut etiam hoc decretum a *mortis* mentione abstineat.

Textus ergo, si servari velit, ita posset aptari:

«Maria Virgo a Deo, qui ineffabili eam est prosecutus amore, privilegiis plane singularibus ditata est mirabilis in ortu, in Conceptionem immaculatam, mirabilis deinceps, cum omnis personalis culpae expers, ac simul mater semperque virgo, mente et carne exstiterit; mirabilis tandem in exitu.

[1]

quia, expleto vitae temporalis cursu,  
corpore et anima gloriose est in caelum assumpta.

[2]

quia si, secundum antiquam ac venerabilem traditionem, mortem subiit temporalem, quo plenius Filio suo conformaretur, nexibus tamen mortis deprimi procul dubio minime potuit, et, ut caholice fidei dogma tenet, corpore et anima gloriose est in caelum assumpta.

Quae singularia privilegia aliaque gratiae dona, intuitu meritorum redemptoris divinitus Mariae collata vel ab eodem profluentia, ita in Christi honorem redundant, ut excelsa Matris munera contemplari nequeamus, quin ipsius Filii bonitatem, amorem, omnipotentiam miremur ac celebremus.

Sicut enim matris iniuria afficit filium, ita et matris gloria in filium redundat: ideoque, eo quod Maria singularem cum Nato suo affinitatem habuerit, decuit ut ex praevisia perfectissimi Salvatoris meritis, totius sanctitatis auctoris, – qui ad peccatum destruendum venit in mundum –, inde a primo conceptionis instanti ab omni culpae labe praeservaretur immunis, atque longe ante universos angelicos spiritus ac sanctos tot gratiis ornaretur ac donis, ut Dei Patris filia, Verbi mater, Spiritus Sancti sacrarium, omnibus creaturis dignitate praeccelleret.

Plane quoque oportebat ut Filius, qui peculiari Genitricem suam prosequebatur dilectionis affectu, – quique corporalem Matris integritatem in ipsomet partu incorruptam veluti atque illibatam servare, ita ut «virginitatis gloria permanente lumen aeternum mundo» effunderet –, corpus illud, augustum divini Verbi tabernaculum, totum sanctum, totum castum, in cinerem resolvi non pateretur».

## [Synopsis]

*Textus (p. 10, l. 15 – p. 11, l. 5)**Textus propositus emendatus*

Maria Virgo a Deo, qui ineffabili eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ornata est: mirabilis quippe fuit in suo ortu, ob immaculatam conceptionem; mirabilis in sua vita, cum expers omnis culpae personalis, insimul mater semperque, mente et corpore, virgo extiterit; mirabilis denique in suo exitu,

Maria Virgo a Deo, qui ineffabili eam est prosecutus amore, privilegiis plane singularibus ditata est mirabilis in ortu, in Conceptionem immaculatam, mirabilis deinceps, cum omnis personalis culpae expers, ac simul mater semperque virgo, mente et carne extiterit; mirabilis tandem in exitu,

[1]

quia etsi secundum antiquam et venerabilem traditionem mortem subiit temporalem, quo plenius Filio suo assimilaretur, nexibus tamen mortis cum deprimi minime potuisset, corpore et anima gloriose in caelum assumpta est.

quia, expleto vitae temporalis cursu, corpore et anima gloriose est in caelum assumpta.

[2]

quia si, secundum antiquam ac venerabilem traditionem, mortem subiit temporalem, quo plenius Filio suo conformaretur, nexibus tamen mortis deprimi procul dubio minime potuit, et, ut catholicæ fidei dogma tenet, corpore et anima gloriose est in caelum assumpta.

Quae singulare privilegia aliaque dona gratiae a Christo Redemptore profluentia ita in eius honorem redundant ut nequeamus Matris excelsa dona contemplari quin ipsius Filii divinitatem, bonitatem, amorem, omnipotentiam miremur atque celebremus.

Quae singulare privilegia aliaque gratiae dona, intuitu meritorum redemptoris divinitus Mariae collata vel ab eodem profluentia, ita in Christi honorem redundant, ut excelsa Matris munera contemplari nequeamus, quin ipsius Filii bonitatem, amorem, omnipotentiam miremur ac celebremus.

Siquidem iniuria matris afficit filium, ita et gloria matris in filium redundant: proinde, cum Maria singularem affinitatem habuerit cum Filio suo, decuit ut ex praevisis meritis perfectissimi Redemptoris, auctoris omnis sanctitatis, – qui in hunc mundum venit ut peccatum destrueret, – in primo instanti conceptionis ab omni labo peccati originalis praeservaretur immunis, gratisque ac donis longe

Sicut enim matris iniuria afficit filium, ita et matris gloria in filium redundant: ideoque, eo quod Maria singularem cum Nato suo affinitatem habuerit, decuit ut ex praevisis perfectissimi Salvatoris meritis, totius sanctitatis auctoris, – qui ad peccatum destruendum venit in mundum –, inde a primo conceptionis instanti ab omni culpae labo praeservaretur immunis, atque longe ante universos angelicos spiritus

ante omnes angelicos spiritus cunctosque sanctos ornaretur ut revera Mater Dei, filia Patris, sacrarium Spiritus Sancti, omnibus creaturis dignitate praecelleret.

Omnino quoque oportebat, ut Filius, qui peculiari dilectionis affectu Matrem prosequebatur – quique voluit corporalem integratatem Matris in ipsomet partu incorruptam atque illibatam manere, ita ut «virginitatis gloria permanente lumen aeternum mundo» effunderet – illud sacratissimum virgineum corpus, augustum divini Verbi tabernaculum, templum Dei, totum sanctum, totum castum, in cinerem resolvi non pateretur.

ac sanctos tot gratiis ornaretur ac dominis, ut Dei Patris filia, Verbi mater, Spiritus Sancti sacrarium, omnibus creaturis dignitate praecelleret.

Plane quoque oportebat ut Filius, qui peculiari Genitricem suam prosequebatur dilectionis affectu, – quique corporalem Matris integratatem in ipsomet partu incorruptam veluti atque illibatam servare, ita ut «virginitatis gloria permanente lumen aeternum mundo» effunderet –, corpus illud, augustum divini Verbi tabernaculum, totum sanctum, totum castum, in cinerem resolvi non patetur.

### 5. [De cultu erga beatissimam Mariam Virginem]

[Textus animadversionum]

*Pag. 11, lin. 6-28.*

Doctrinae soliditas, styli perspicuitas, pastoralis sollicitudo postulare videntur ut cultus erga Deiparam fundamenta seu radices vel rationes recolantur. Non videtur ergo sufficere quod *generice* dicatur: « Quoniam... Virgini singularis competit excellentia... ».

Fundamenta autem haec seu radices vel rationes ad unionem reducuntur inter Patrem, Filium, Spiritum Sanctum ac Mariam et vicissim, atque inter ipsam et nos ac vicissim.

Recolenda sunt ergo, ut sequitur vel alio meliori modo:

«Cum igitur, ut dictum est, Deus Mariam prae omnibus creaturis cunctisque sanctis, aeterna caritate dilexerit atque incessabiliter diligit; ipsa vero, perfectione quam nullus unquam attigit vel in posterum attinget, Altissimum ex toto semper redamaverit ac redamet corde, ideoque mutua strictissima perpetualiter nectantur unione, hinc manifesto sequitur ac liquet pleno Dei cultori impossibile esse Omnipotentem debita, scil. latiae, adoratione revereri, quin dilectissimam immensisque, immo singularibus, gratiarum monilibus decoratam, summi Patris filiam, Incarnationi Verbi matrem ac sociam, necnon Sancti Spiritus habitationem, congruo, hyperduliae nempe, cultu haud venerari.

Id ipsum quoque innotescit si relationes considerantur non unice Deum inter et Mariam atque vicissim, sed praecise Christum inter ac Mariam per

respectum ad nos et vicissim. Cum enim B. Virgo, divinae maternitatis titulo atque associationis cum Iesu in redemptionis ac mediationis opere, Ecclesiae omniumque etiam hominum, licet non eadem perfectione, mater exstet, eamdemque, immo et eosdem, incensissimo more perdidigat; hinc sequitur profecto ac patet, Ecclesiam imprimis, ac universarum quoque gentium familiam, non eadem quamvis perfectione, ad tantam Matrem medullitus redemandam inclinari ac teneri, immo et peculiarissima veneratione prosequi».

Cultus fundamentis, radicibus, rationibus ita, vel alio meliori modo memoratis, addi poterunt ea quae hic, scil. in decreti schemate exhibito, afferuntur, nonnullis tamen inductis mutationibus minoris momenti, ut, e. g.: lin. 12, loco «cunctis» ponatur «permultis»: buddistae enim aliive beatam Virginem non colunt; «ab universis ritibus», addatur: «Ecclesiae»; lin. 19, loco «igitur» ponendum videtur «enim», ut ea quae ibi dicuntur, appareant non abstracte asserta, sed tamquam praecedentis assertionis probatio; etc.

Textus ergo, his aliisve parvis mutationibus, etiam elegantiae causa, inductis, sic exhiberi posset:

«Quoniam igitur beatissimae Virgini haec singularis competit excellentia, ita etiam ut a Dei nuntio Gabriele archangelo “gratia plena” (*Lc.* 1, 28), et ab Elisabeth, Spiritu Sancto repleta, benedicta inter mulieres salutari meruerit (cf. *Lc.* 1, 42), nihil mirum si, quemadmodum ipsamet de seipsa prophetavit “beatam me dicent omnes generationes” (*Lc.* 1, 48), ab innumeris pene gentibus et ab universis Ecclesiae ritibus, suffragiis saeculorum decursu continuo crescentibus, (35) omni quidem cum laude “beata” praedicatur, atque ut talis amatur, colitur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur.

Tantum vero abest ut singularis huiusmodi marialis veneratio, divino latriae cultui, quo Incarnato Verbo quemadmodum et Patri et Spiritui Sancto adoratio exhibetur, detimento sit, quin potius illi quam maxime faveat.

Variae enim erga Dei hominumque Matrem formae pietatis, quas Ecclesia – intra sanae et orthodoxae doctrinae limites, pro temporum et locorum conditionibus et pro fidelium indole atque ingenio – approbavit, ad id spectant ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri omnem plenitudinem inhabitare complacuit (cf. *Col.* 1, 19), rite agnoscat, ametur, glorificetur eiusque serventur mandata; et sic per Christum, qui est “via, veritas et vita” (*Io.* 14, 6), homines ad Dei unius ac trini cognitionem supremaque perducantur adorationem».

*Lin 29-34.*

Propositio emendetur, ut vitentur duo «ut»; loco vocis «sana», quae lin. 20 adhibita est, ponatur «sincera» (vox tridentina); potius quam «eodemque tempore admonet episcopos», dici eleganter posset «simulque episcopos

admonet», licet perpendendum sit an congrue Concilium, quod omnibus episcopis constat, dicatur episcopos admonere... At, transeat! Futuros praesertim respiciet episcopos!

Textus ergo ita posset expoliri:

«Quam sinceram, catholicam doctrinam Sacra Synodus consulto recolit, simulque episcopos reverenter hortatur ad theologis divinique verbi praeconibus sedulo invigilandum, ut ab omni falsa veritatis superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Dei parentis dignitate consideranda et illustranda, abstineant».

*Pag. 11, lin. 35 – pag. 12, lin. 5.*

Ne calatum quassatum videamur confringere, aut linum fumigantem extinguiere, ita textus aptari posset:

«Utriusque ergo sexus fideles omnem vanam respuant credulitatem, ac veram devotionem meminerint non in quodam tantum unius momenti affecto proprie consistere, at e sincera et plena fide, caritate scilicet informata, procedere; qua ad Iesu Matrem ex animo diligendam (cf. pag. 11, lin. 14 et pag. 12, linn. 8-9) adducimur, ideoque ad unionem cum ea, atque ad virtutum imitationem illius beatissimae Virginis, quae “ancilla Domini” (*Lc. 1, 38*), humillima et oboedientissima fuit, quaeque fidelissime servavit, ea “conferens in corde suo” (*Lc. 2, 19*), quaecumque ad Verbum Incarnatum pertinebant (cf. *Lc. 2, 51*), beata quia credidit (cf. *Lc. 1, 45*) salutata. Nihil enim materna Mariae propinquitas profuisset, “nisi felicius Christum corde quam carne gestasset” ».

*Pag. 12, linn. 6-10.*

Haec satis contorta propositio, pulchram quidem rem asserit, at quae in perpetuo quodam Concilii decreto posset omitti. Si autem servabitur, ita fortasse posset planius proponi:

«Quo Domini ac Salvatoris nostri Matrem honore debito ipsos quoque haud paucos fratres separatos prosequi, potissimum vero orientales, – qui in Deiparam peculiari modo colendam fervido quodam feruntur impulsu –, magnum sacrae Synodo gaudium ac solatium affert».

*Linn. 11-13.*

Haec quoque propositio posset omitti. Si servabitur, ita forsitan leviter expoliri posset:

«Hinc manifesto patet perperam ac immerito cultum erga Dei Genitricem exprobrari catholicae Ecclesiae, tamquam si exinde ex uni Deo ac Iesu Christo cultui debito aliquid subduceretur».

## [Synopsis]

*Textus (p. 11, l. 6 – p. 12, l. 13)**Textus alternativus propositus*

Cum igitur, ut dictum est, Deus Mariam prae omnibus creaturis cunctisque sanctis, aeterna caritate dilexerit atque incessabiliter diligat; ipsa vero, perfectione quam nullus unquam attigit vel in posterum attinget, Altissimum ex toto semper redamaverit ac redamet corde, ideoque mutua strictissima perpetualiter nectantur unione, hinc manifesto sequitur ac liquet pleno Dei cultori impossibile esse Omnipotentem debita, scil. latriae, adoratione revereri, quin dilectissimam immensisque, immo singularibus, gratiarum monilibus decoratam, summi Patris filiam, Incarnati Verbi matrem ac sociam, necnon Sancti Spiritus habitationem, congruo, hyperduliae nempe, cultu haud venerari.

Idipsum quoque innescit si relationes considerantur non unice Deum inter et Mariam atque vicissim, sed praecise Christum inter ac Mariam per respectum ad nos et vicissim. Cum enim B. Virgo, divinae maternitatis titulo atque associationis cum Iesu in redemptionis ac mediationis opere, Ecclesiae omniumque etiam hominum, licet non eadem perfectione, mater exstet, eamdemque, immo et eosdem, incensissimo amore perdidiligt; hinc sequitur profecto ac patet, Ecclesiam imprimis, ac universarum quoque gentium familiam, non eadem quamvis perfectione, ad tantam Matrem medullitus redamandam inclinari ac teneri, immo et peculiarissima veneratione prosequi.

Quoniam igitur beatissimae Virginis singularis competit excellentia, ita ut et ab Archangelo nuntio Dei «gratia

Quoniam igitur beatissimae Virginis haec singularis competit excellentia, ita etiam ut a Dei nuntio Gabriele

plena» (*Lc.* 1, 28), et ab Elisabeth, Spiritu Sancto repleta, benedicta inter mulieres (cf. *Lc.* 1, 42) salutari meruerit, nihil mirum si, quemadmodum ipsamet de seipsa prophetavit «beatam me dicent omnes generationes» (*Lc.* 1, 48), cunctis a gentibus et ab universis ritibus, suffragiis saeculorum decursu continuo crescentibus, omni quidem cum laude «beata» praedicatur, colitur, amatur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur.

Tantum vero abest ut huiusmodi singularis cultus marialis cultui divino latriae – quo Verbo Incarnato quemadmodum et Patri ac Spiritui Sancto adoratio exhibetur – detimento sit, ut potius illi quam maxime faveat.

Variae igitur formae pietatis erga Dei hominumque Matrem, quas Ecclesia, – intra limites sanae et orthodoxae doctrinae pro temporum et locorum conditionibus et pro indole ingenioque fidelium –, approbavit, ad id spectant ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri complacuit omnem plenitudinem inhabitare (cf. *Col.* 1, 19), rite noscatur, ametur, glorificetur eiusque mandata serventur; et sic per Christum, qui est «via et veritas et vita» (*Io.* 14, 6), homines ad Dei unius ac trini cognitionem supremamque adorationem perducantur.

Quam sanam, catholicam doctrinam Sacra Synodus consulto fortiterque docet eodemque tempore admonet Episcopos, ut sedulo invigilent theologis divinique verbi praconibus, ut ab omni falsa veritatis superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Dei parentis

archangelo «gratia plena» (*Lc.* 1, 28), et ab Elisabeth, Spiritu Sancto repleta, benedicta inter mulieres salutari meruerit (cf. *Lc.* 1, 42), nihil mirum si, quemadmodum ipsamet de seipsa prophetavit «beatam me dicent omnes generationes» (*Lc.* 1, 48), ab innumeris pene gentibus et ab universis Ecclesiae ritibus, suffragiis saeculorum decursu continuo crescentibus, omni quidem cum laude «beata» praedicatur, atque ut talis amatitur, colitur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur.

Tantum vero abest ut singularis huiusmodi marialis veneratio, divino latriae cultui, quo Incarnato Verbo quemadmodum et Patri et Spiritui Sancto adoratio exhibetur, detimento sit, quin potius illi quam maxime faveat.

Variae enim erga Dei hominumque Matrem formae pietatis, quas Ecclesia – intra sanae et orthodoxae doctrinae limites, pro temporum et locorum conditionibus et pro fidelium indole atque ingenio – approbavit, ad id spectant ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri omnem plenitudinem inhabitare complacuit (cf. *Col.* 1, 19), rite agnoscatur, ametur, glorificetur eiusque serventur mandata; et sic per Christum, qui est «via, veritas et vita» (*Io.* 14, 6), homines ad Dei unius ac trini cognitionem supremamque perducantur adorationem.

Quam sinceram, catholicam doctrinam Sacra Synodus consulto recolit, simulque episcopos reverenter hor-tatur ad theologis divinique verbi praconibus sedulo invigilandum, ut ab omni falsa veritatis superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulare Dei parentis

dignitate consideranda abstineant.

Meminerint porro utriusque sexus fideles veram devotionem in quodam unius momenti affectu minime consistere, prorsusque respuant omnem vanam credulitatem; e contra firmiter teneant devotionem ex vera fide procedere, qua omnes adducimur ad imitationem virtutum illius beatissimae Virginis, quae fuit «ancilla Domini» (Lc. 1, 38), humillima et oboedientissima, quaeque fidelissime servavit, ea «conferens in corde suo» (Lc. 2, 19), quaecumque ad Verbum Incarnatum pertinebant (cf. Lc. 2, 51), beata quia credidit (cf. Lc. 1, 45) salutata. Nihil enim materna propinquitas Mariae profuisset, «nisi felicius Christum corde quam carne gestasset».

Quo debito honore ac reverentia Matrem Domini et Salvatoris nostri ipsos quoque haud paucos fratres separatos, potissimum vero Orientales, – qui fervido quodam impulsu in Deiparam peculiari modo colendam feruntur – prosequi, magnum Sacrae Synodo gaudium ac solatium affert.

Hinc manifesto patet perperam ac immerito exprobrari catholicae Ecclesiae erga Deiparam cultum, tamquam si exinde aliquid ex cultu uni Deo ac Iesu Christo debito subduceretur.

#### 6. [Maria SS. fautrix unitatis christianaæ]

[Textus animadversionum]

Sicut praecedens n. 5, ita et hic n. 6, taliter exhibendus est ut eiusdem connexio pateat cum principiis, in praecedentibus numeris, praesertim 2 et 3, positis. Ideoque, talibus principiis ad memoriam revocatis, ita numerus aptari posset.

dignitate consideranda et illustranda, abstineant.

Utriusque ergo sexus fideles omnem vanam respuant credulitatem, ac veram devotionem meminerint non in quodam tantum unius momenti affectu propriè consistere, at e sincera et plena fide, caritate scilicet informata, procedere; qua ad Iesu Matrem ex animo diligendam (cf. pag. 11, lin. 14 et pag. 12, linn. 8-9) adducimur, ideoque ad unionem cum ea, atque ad virtutum imitationem illius beatissimae Virginis, quae «ancilla Domini» (Lc. 1, 38), humillima et oboedientissima fuit, quaeque fidelissime servavit, ea «conferens in corde suo» (Lc. 2, 19), quaecumque ad Verbum Incarnatum pertinebant (cf. Lc. 2, 51), beata quia credidit (cf. Lc. 1, 45) salutata. Nihil enim materna Mariae propinquitas profuisset, «nisi felicius Christum corde quam carne gestasset».

Quo Domini ac Salvatoris nostri Matrem honore debito ipsos quoque haud paucos fratres separatos prosequi, potissimum vero orientales, – qui in Deiparam peculiari modo colendam fervido quodam feruntur impulsu –, magnum sacrae Synodo gaudium ac solatium affert.

*Pag. 12, lin. 14-20.*

«Maria, Virgo sanctissima, alma redemptoris genitrix atque socia, omniumque gratiarum mediatrix, cum in Calvario universos homines materno cordi publice solemniterque in praedilecti apostoli Ioannis persona commendatos habuerit, vehementer cupit ut non modo illi qui uno sunt donati Christi baptimate, unoque Spiritu aguntur, verum etiam ii qui se a Domino Iesu fuisse redemptos ignorant, una eademque, sive cum divino Salvatore sive inter seipso, fide et caritate cohaereant».

*Lin. 20-27.*

Latinitas leviter est expolienda, etiam ut triplex particulae «ut» adhibitio vitetur:

«Quapropter certa spe ac fiducia Sancta Synodus nititur fore ut haec Dei hominumque Mater, – qua interveniente (cf. *Io. 2, 3*) Incarnatus Filius in Cana Galileae primum operatus est signum, ex quo in eum crediderunt discipuli eius (cf. *Io. 2, 11*), quaeque Ecclesiae nuper ortae adstitit, – patrocinio suo a Deo impetrat ut omnes in eundem gregem sub uno Pastore tandem aliquando convenient (cf. *Io. 10, 16*) ».

*Lin. 27-36.*

Etiam in hac propositione adsunt duo «ut», quae eam minus planam reddunt. Posset ergo ita perfici:

«Quamobrem universos hortatur fideles, ut hanc ad unitatis fautricem, atque christianorum Adiutricem, supplicationes instanter effundant; cuius potenti intercessione permotus, cunctas gentium familias, illos praeprimis qui christiano gloriantur nomine, divinus eius Filius in unum Dei populum congreget, qui Christi in terris vicarium, B. Petri successorem, – quem in Ephesina Synodo, ubi divinae maternitatis dogma solemniter sancitum fuit, unanimi plausus Patres “fidei custodem” merito consalutarunt – tamquam communem Patrem amanter agnoscant».

[Synopsis]

*Textus (p. 12, l. 14 – p. 12, l. 36)*

Maria, Mater et Virgo sanctissima, cum homines universos in Calvario habuerit materno cordi commendatos, vehementer cupit ut non modo illi qui uno donati sunt baptimate unoque Spiritu aguntur, verum etiam illi qui se fuisse a Christo Iesu redemptos ignorant, una eademque,

*Textus alternativus propositus*

Maria, Virgo sanctissima, alma redemptoris genitrix atque socia, omniumque gratiarum mediatrix, cum in Calvario universos homines materno cordi publice solemniterque in praedilecti apostoli Ioannis persona commendatos habuerit, vehementer cupit ut non modo illi qui uno sunt

tum cum divino Salvatore tum inter se ipsos, fide et caritate cohaereant.

donati Christi baptismate, unoque Spiritu aguntur, verum etiam ii qui se a Domino Iesu fuisse redemptos ignorant, una eademque, sive cum divino Salvatore sive inter seipso, fide et caritate cohaereant.

Quapropter S. Synodus certa spe ac fiducia nititur fore ut haec Mater Dei hominumque, – quae intercessit (cf. Io. 2, 3) ut Verbum Incarnatum primum signum operaretur in Cana Galileae, ex quo crediderunt in eum discipuli eius (cf. Io. 2, 11), atque nuper ortae Ecclesiae adstitit, – patrocinio suo a Deo impetrat ut tandem aliquando omnes in eumdem gregem sub uno Pastore conveniant (cf. Io. 10, 16).

Quamobrem omnes prorsus christifideles hortatur, ut preces supplicatoresque ad hanc Fautricem unitatis, atque Adiutricem Christianorum, instanter effundant, ut, ipsa intercedente, divinus eius Filius cunctas familias Gentium, et praeprimis illos qui christiano nomine gloriantur, in unum Dei populum congreget, qui Christi Vicarium in terris, beati Petri Successorem, – quem in Ephesina Synodo, ubi sollemniter dogma maternitatis divinae sancitum fuit, unanimi plausu Patres «Custodem fidei» merito consalutarunt, – tamquam communem Patrem amanter agnoscat.

Quapropter certa spe ac fiducia Santa Synodus nititur fore ut haec Dei hominumque Mater, – qua interveniente (cf. Io. 2, 3) Incarnatus Filius in Cana Galileae primum operatus est signum, ex quo in eum crediderunt discipuli eius (cf. Io. 2, 11), quaeque Ecclesiae nuper ortae adstitit, – patrocinio suo a Deo impetrat ut omnes in eumdem gregem sub uno Pastore tandem aliquando conveniant (cf. Io. 10, 16).

Quamobrem universos hortatur fideles, ut hanc ad unitatis fautricem, atque christianorum Adiutricem, supplicationes instanter effundant; cuius potenti intercessione permotus, cunctas gentium familias, illos praeprimis qui christiano gloriantur nomine, divinus eius Filius in unum Dei populum congreget, qui Christi in terris vicarium, B. Petri successorem, – quem in Ephesina Synodo, ubi divinae maternitatis dogma sollemniter sancitum fuit, unanimi plausus Patres «fidei custodem» merito consalutarunt – tamquam communem Patrem amanter agnoscant.

### 3. IL TESTO EDITO DI MONS. ATTILIO COSTANTINO M. BARNESCHI

Mons. Atilio Costantino M. Barneschi, Vescovo di Manzini in Zwaziland, preparò anch'egli – con la collaborazione dei Professori del «Marianum» – un suo intervento personale per la discussione sullo schema *De Beata Maria Virgine Matre Ecclesiae*. Si riteneva infatti da tutti che, appena terminata la discussione sul *De Ecclesia* entro il mese di ottobre, subito fosse messo al dibattito il testo mariano. In data 26 ottobre inviò al Segretario Generale del Concilio la sua domanda scritta di avere la parola in aula, allegando in duplice copia il suo testo dattiloscritto.<sup>107</sup> Scriveva:

Infrascriptus, Dominus Atilius Barneschi O.S.M., Episcopus Manzinensis, petit oretenus exponere aliquas animadversiones super schema «*De B. Maria Virgine Matre Ecclesiae*» cum de ipso in Congregatione Generali agendum erit.  
*(firmato)* † A.C.M. Barneschi, Episcopus Manzinensis  
 Romae, die 26 octobris 1963.

A causa della sospensione di ogni intervento orale sullo schema mariano, del quale si stava per votare il 29 ottobre o l'autonomia o l'inclusione nel *De Ecclesia*, il testo di mons. Barneschi non fu tenuto in considerazione immediata dalla Commissione teologica: fu infatti protocollato il 7 dicembre 1963. Tuttavia, esso figura all'11° posto nell'Appendice del vol. II/3 di *Acta Synodalia*, nella quale sono edite le *Animadversiones scripto exhibitae quoad schema de B. Maria Virgine*. Copre le pagine 690-692. Lo trascrivo dall'edizione vaticana, che si dimostra sempre fedele al dattiloscritto:

Cum vota permulta ad commissionem antepreparatoriam Concilio Vaticano apparando pervenerint, quibus postulatum est ut in hoc Concilio oecumenico sermo fieret de B. Virgine, cumque hoc potissimum argumentum magni sit momenti ad quasdam difficultates solvendas pro totius Ecclesiae unitate, nihil praetermittendum nobis est, quod sive in parvis sive in maximis quaestionebus claritati faveat.

Quaedam ergo animadvertenda videntur: 1) sive de iis, quae fortasse adiungenda essent; 2) sive de quibus in schemate constitutionis proferuntur.

---

<sup>107</sup> La lettera autografa si conserva solo nell'Archivio Generale del Concilio Vaticano II. Sono grato a mons. Vincenzo Carbone che mi ha permesso di trascriverla.

*1. De quibusdam adiungendis schemati constitutionis.* Tria praesertim, venerabiles Fratres, videntur accuratius illustranda in constitutione de B. Virgine, quae scil. ad cultum erga Deiparam pertinent; quae de Maria Sanctissima fautrice unitatis christiana dicuntur ac demum quaedam adiungenda de momento pietatis erga Dei Matrem in opere evangelizationis.

*De cultu erga B. Virginem.* Non videntur sufficere verba «singularis excellencia» (ad n. 5, lin. 2) ad recolenda fundamenta cultus erga Deiparam; imprimis quia vox «excellencia», ex se sola, iuridica potius quam theologica videtur; deinde quia *excellencia singularis* B. Mariae Virginis est potius effectus quam radix ultima dignitatis Deiparae, ac fortasse recolenda sunt sive arcta necessitudo inter Christum et Mariam sive aeterna in ea Dei praedestinatio. Insuper, prae oculis habita antiquitate cultus mariani atque illius potissima extensione in orbe catholico, quaedam fortasse dicenda essent de fundamentis, ut ita dicam, historicis istius cultus necnon de munere devotionis erga beatam Virginem pro christiana vitae augmento.

*De B. Virgine fautrice unitatis christiana.* Qui praesertim ob munus apostolicum, continuo cum illis «qui se fuisse a Christo redemptos ignorant» ac cum illis «qui christiano nomine gloriantur» quamdam consuetudinem habent, quam maxime compotes sunt de necessitate caritatis simul ac *veritatis*. Quamobrem, cum sollicitudo profertur in augendis instrumentis, quae ad unitatem inter christianos conferre possint, ne praetermittatur omnis cura in docendo quod aperte atque sincere profitenda est integra doctrina catholica de B. Virgine. Saepe saepius enim, ob oecumenicas uti dicitur rationes, scripta praesertim vulgantur, quae pudorem quemdam proferunt in defensione veritatis atque non raro pietatem erga Deiparam quodammodo spernunt. Huiusmodi scriptorum indolem ipsi fratres nostri separati minoris faciunt, cum «B. Virgo – ut scribit S. Bernardus – nostro non egeat mendacio». Fortasse igitur etiam verba schematis constitutionis, quae asserunt «veram devotionem in quodam unius momenti affectu *minime* consistere» (ad n. 5, linn. 35-36) possunt simul linum fumigantem extinguere ac minimistas, quos appellant, incitare, cum e contra aliquando affectus erga Virginem, quem christifideles adhuc parvuli didicerunt, extremus extinguitur et quam saepissime renovationem vitae adauget.

*De momento pietatis erga Dei Matrem in opere evangelizationis.* Cur nihil habetur in schemate constitutionis de momento atque munere sive scientiae marianae sive pietatis erga Dei Matrem in evangelizandis praesertim parvulis, rudibus, lugentibus, infirmis, omnibusque quorum imprimis interest aliquam maternam manum invenire, quos ad limina fidei, spei et caritatis ducat? Quam saepe enim memoria vel recordatio Virginis Matris, absentes disponit, negantes commovet, dubitantes adauget! Nonne in cenaculo, in die Pentecostes, Mater Domini erat cum discipulis, ut eorum fidem sustinet? Cur, praecipue decursu praesentis saeculi, B. Virgo variis multisque modis misericordiam ac praesentiam suam tam sedulo manifestavit, nisi ad momentum suae intercessionis significandum? Experientia quoque comprobatur quod cultus erga Dei Matrem faciliorem aliquando reddit transitum

a religionibus praesertim naturalibus ac rudibus ad veram Christi doctrinam, cum imago atque privilegia Virginis Mariae citius ac facilius intelligantur, sic que via paretur ad integrum evangelizationem.

2. *Animadversiones super quaedam quae in schemate constitutionis leguntur.* *Imprimis* de titulo ipsius constitutionis, qui cum sonet *De B. Maria Virgine Matre Ecclesiae*, fere revera illum constitutio obliscitur decursu totius expositionis, in qua una tantum invenimus titulum *Mater Ecclesiae* (ad n. 1, linn. 22), cum e contra saepius perlegantur verba: *Mater Dei, Dei hominumque Mater*: quae verba aptius videntur illustrare indolem constitutionis (cf. n. 1, linn. 17, 18, 27; n. 2 linn. 16, 23, 29; n. 3, linn. 35, 39; in subsequenti pagina, n. 4, lin. 36; n. 5, linn. 20, 23; n. 6, lin. 21).

Minime *deinde* placent verba, quae legimus ad n. 1, ad lin. 14: «quae in sacris fontibus *obscure* et veluti *implicite* latent». Vox *implicite* sat obscura est ac fere inusitata in magisterii ecclesiastici documentis, et vox *obscure* multa implicite innuere videtur, imaginationi potius quam claritati faventia!

Supprimatur phrasis: «ad ea plene percipienda clareque intelligenda quae in sacris fontibus *obscure* et veluti *implicite* latent», cum sufficient verba subsequentia (ad n. 1, ad linn. 24-25): «superioribus documentis inhaerens magisterii vivi Ecclesiae, unici authentici interpretis depositi revelati».

3. Non apta videntur verba quae legimus, ad n. 2, ad linn. 10-11: «a tempore virginalis conceptionis Iesu Christi usque ad eius mortem perseveravit». Nonne, uti patet ex subsequentibus linn. 16-18, B. Virgo usque ad consummationem sacramenti humanae redemptionis cooperata est?

4. Obscurum atque inopportunum videtur verbum «quemdam», quod voci «primatum» coniungitur (ad n. 2, lin. 30). Cum antea B. Virgo appelletur «non modo supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae» (ad n. 1, linn. 20-21) necnon «exemplar» ac «Mater Ecclesiae», dicat aperte constitutio B. Virginem *primum* sic et simpliciter obtinere, quamvis sub Christo et cum eo.

5. Videtur constitutio neque dicere neque tacere quod titulum *corredemptionis* pertinet; quodsi titulus *mediatrix*, praehabitis conditionibus quas constitutio profert, minime officit uni Christi mediationi, non intelligitur cur aut pro aut contra doctrinam de corredemptione nihil aperte dicatur, immo accurate vitetur ipsa vox *corredemptrix*, quamvis quaedam praesupposita huiusmodi tituli in ipsa constitutione doceantur.

6. Non satis meditata videntur verba: «secundum antiquam et venerabilem traditionem mortem subiit temporalem» (ad n. 4, linn. 21-22): num comparatio instruitur inter traditionem de assumptione corporea B. Mariae Virginis et traditionem de illius morte? Cur ergo ad mentionem faciendam de privilegio assumptionis non adhibentur tantummodo verba definitionis constitutionis apostolicae *Munificentissimus Deus*?

Neminem nostrum pudeat laudes B. Virginis celebrare, neminem pigeat fontes iterum atque iterum compulsare, ut thesauri depositi revelati in dies in lucem proferantur; in communi enim et antiquissima necnon integra

Ecclesiae traditione, cuius Liturgia uberrima praebet testimonia, cuncti qui christiano nomine gloriantur poterunt, Dei auxilio ac B. Virginis Matris nostrae intercessione, unitatem invenire, pro qua Christus in Cruce moriturus oravit.

#### 4. L'INTERVENTO MANCATO DI P. ALFONSO M. MONTÀ

Il p. Alfonso M. Montà aveva annunciato a mons. Felici un suo intervento nel dibattito sullo schema *De Beata*. Egli ci teneva davvero a prendervi parte, non per far mostra di sé, ma per essere quasi il portavoce della Facoltà Teologica «Marianum» e dell'Ordine dei Servi di Maria. La discussione nella Congregazione generale del Concilio non poté aver luogo, a motivo del cambiamento di indirizzo della Commissione sia teologica che di coordinamento: infatti, dopo l'accesa discussione sul *De Ecclesia*, tornava a riaffiorare con nuove motivazioni e nuovo vigore il desiderio che il *De Beata* diventasse – com'era stato all'origine – un capitolo della costituzione dogmatica sulla Chiesa.

Il p. Montà aveva accuratamente preparato il testo del suo futuro previsto intervento: ne conserviamo, oltre che il dattiloscritto minuziosamente redatto, anche la minuta stilata da p. Ignazio M. Calabuig, con aggiunte autografe dell'autore.

Egli, inoltre, si era preoccupato di sottoporre il testo a diversi professori del «Marianum»; e anche al perito del Concilio del Segretariato per l'unità dei cristiani, il p. Gerard M. Corr: il quale, dopo averlo esaminato, formulava il seguente giudizio:

Rev.mo P. Priore Generale

Adnotationes de Animadversionibus in Schema de Beatissima Virgine, ad mentem (pro posse meo) Secretariatus ad Unit. Fov. compositae.

1 *De Titulo* Placebit. Non quod Secretariatus praefert unum vel alterum titulum, sed quia logicum et clarum est.

2 *De assertione clara, et sine ambagibus, eorum quae edicere intendimus de Beatissima Virgine* – Placebit. Non quia multa (multo minus nova) edicenda bodie videantur, sed quia omnis fallacis diminutionis apparentia vitanda creditur.

3 *De Corredemptione* – Non placebit, ob duplicem rationem:

- a) Multi dubitant, etiam inter catholicos, utrum titulus *Corredemptrix* prudenter adhibenda (*sic*) sit quia plurimis Christianis (*ipsorum* idiomate) sapit exaggerationem haereticam. De facto multi inter fratres separatos aperte dicunt proclamationem huius tituli novum obstaculum ad unionem positurum fore. Non agitur de doctrina, de qua Secretariatus ut talis non judicat, sed de proclamatione tituli.
- b) Inter catholicos theologos nonnulli disputant de hac re. Nihil a Concilio edendum est quod inter theologos disputatur.

4 *De Morte Beatissimae Virginis* – Valde placebit. Unus de Secretariatu (et quidem archiepiscopus) jam mihi dixit «Ecce volunt edicere quod Maria mortua sit!» – et ratio eadem est: nihil edendum est de quo theologi disputant. En ratio qua schema de duplice fonte non placuit. Et in hac parte interventus, si probatur theologos veri nominis dubitare de morte Beatissimae Virginis, certissime inveniet fautores in Secretariatu. Et quidem, si probatur verum dubium theologicum in hac re, *totum pondus* Secretariatus adhibebitur in favorem huius partis interventus.